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Tato diplomová práce se zabývá možnostmi sledování kapacitního vytížení měřicích

strojů v sériové výrobě. Hlavním úkolem bylo zvolit vhodný software pro zpracování

získaných dat a následné navržení vizualizací určených pro sledování kapacitního

vytížení. Úkol je vypracován pomocí programu Microsoft Power BI. V programu jsou

data zpracována a následně přetvořena do vizualizací. Průběh je detailně popsán.

Výsledkem je navržený layout určený pro sledování kapacitního vytížení měrového

střediska GQH – 1.

Title of MT: Possibilities of monitoring of capacity utilization the

measuring equipment in serie production

Key words: capacitive, load, PowerBI, layout, visuals

Abstract:

This master thesis deals with the possibilities of monitoring the capacity utilization of

measuring machines in serial production. The main task was to select a suitable

software for processing the obtained data and subsequent design of visualizations

designed to monitor capacity utilization. The task is developed using Microsoft Power

BI. In the program, the data are processed and then transformed into visualizations.

The process is described in detail. The result is designed layout designed to monitor

the capacity utilization of the GQH - 1 measurement center.
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Úvod

V současné digitální době je důležitou součástí vedení podniku sběr a také

analýza dat. Výsledky těchto činností mohou výrazně ovlivnit rozhodování

managementu na všech úrovních a jsou uplatnitelné i ve výrobě. Tento proces

rozhodování se nazývá business inteligence. K využití plného potenciálu dat byly

vytvořeny softwary, které se touto problematikou zabývají. I když je provoz těchto

softwarů velmi nákladný, je jejich uplatnění nezpochybnitelné. S pomocí BI

softwarů je možná kompletní analýza dat a následné tvoření vizualizací, či

predikce budoucích trendů.

Tato práce se zaměřuje na výpočet kapacitního vytížení měrového

střediska GQH – 1 ve ŠKODA AUTO a.s. a následnou vizualizací zjištěných

poznatků pomocí programu Microsoft Power BI. V teoretické části práce jsou

popsané základní pojmy, které jsou součástí této problematiky. V praktické části

je popsán celý cyklus načtení dat, úprava načtených dat, výpočet kapacitního

vytížení, tvorba vizualizací a konečná tvorba layoutů.

Výsledkem diplomové práce je funkční layout se statickými daty, pomocí

kterého je možné sledovat kapacitní vytížení měrového střediska GQH – 1 ve

ŠKODA AUTO a.s. Pomocí poznatků z diplomové práce je dále možné vytvořit

kontinuální sběr a vizualizaci dat.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

9

1. Co je mezioperační kontrola a co je její cíl

Hlavním cílem mezioperační kontroly je ověření základních parametrů

jakosti, a to v průběhu výrobního procesu. Přesněji řečeno jedná se o zjištění,

zda vyrobený kus odpovídá výrobnímu, technologickému a montážnímu postupu.

[1]

Mezi hlavní cíle patří dodržování stanovených technologických postupů,

celková kvalita provedení kusů, které byly vyrobeny jako první po seřízení stroje,

zastavení provádění vadných operací, které by mohly vést ke znehodnocení

výrobku. Další součástí mezioperační kontroly je povinnost přebrat do další části

výroby pouze takové kusy, které vyhovují předepsané dokumentaci a potvrzují

provedení kontroly. Dalším kontrolovaným prvkem je, zda zaměstnanci používají

předepsaná a kalibrovaná měřidla. [1]

Zjištěné nevyhovující výrobky jsou od ostatních (vyhovujících) výrobků odděleny

a podle stavu jejich neshody s předepsanou výrobní dokumentací následuje

jedno z řešení [1] :

• Výrobky opravitelné

Neshoda je zcela opravitelná, buď dalším krokem ve výrobním postupu,

anebo zásahem předchozí výrobní operace. Samozřejmou výhodou je, že se

výrobek vrátí do výroby. [1]

• Výrobky neopravitelné

Neshoda je neopravitelná žádným krokem ve výrobním postupu. Dělí se

na neshody, které neovlivní funkční vlastnosti hotového výrobku, a tudíž jsou

použitelné. Záleží na konečném použití výrobku (V Automobilovém průmyslu

absolutně nežádoucí). Další jsou výrobky zcela neopravitelné. Tyto výrobky se

ve větší části vrátí na přetavení do základního materiálu (pokud se jedná o kov)

nebo se vyhazují. [1]

2. Souřadnicové měřicí stroje (CMM).

Souřadnicové měřicí stroje, nebo také CMM (Cordinate measuring

machine), představují jednu z nejvýznamnějších inovací v oblasti měření ve
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strojírenství. Jedná se o univerzální stroje určené k nedestruktivním metodám

měření. Měření může probíhat dotykově, nebo bezdotykově. [4], [6]

Vývoj souřadnicových měřicích strojů byl vynucen rostoucí potřebou

přesnějšího měření, zejména v automobilovém a leteckém průmyslu. [4], [6]

Princip měření spočívá v určení základního bodu v prostoru, pomocí

kterého naměříme polohy dalších bodů formou souřadnicových rozměrů v osách

X, Y, Z. Z těchto informací je možné vygenerovat výstupy rozměrových kontrol,

geometrických specifikací. Očekávaná přesnost CMM strojů se v dnešní době

pohybuje okolo čtyřnásobku přesnosti výrobních zařízení. [4], [5], [6]

Ve srovnání s konvenčními metodami měření, kde je odečítání hodnot

z jemných stupnic nejen velmi zdlouhavé a namáhavé, ale také vyžaduje

značnou šikovnost operátora, CMM stroje představují velký krok vpřed. Dále je

většina strojů CMM schopna určitého stupně automatizace, kdy je možné ke stroji

připojit zařízení, která zaznamenávají naměřené hodnoty, jež slouží jako doklad

o měření, či mohou být použity pro další statistické vyhodnocení měření. CMM

stroj ve spojení s další technikou je tedy velmi účinný prostředek pro zvýšení,

popřípadě udržení, určitého stupně jakosti ve strojírenské výrobě. [4], [6], [5]

Existuje široká škála CMM strojů světových značek. Tyto druhy se liší

konstrukcí, velikostí stroje, stupni automatizace, přesností a rozdílnými

souřadnicovými systémy. Všechny tyto aspekty ovlivňují možnosti použití. [4], [6],

[5]

CMM se skládá ze subsystémů, které se vzájemně propojují. Jsou složeny

z mechanické části, odměřovací části, snímacího systém, řídicího systém,

připojeného obslužného PC a v poslední řadě softwaru od výrobce stroje, či

doplňujícího softwaru pro podrobnější analýzu výsledků. [4], [6], [5]

2.1 Vývoj a historie CMM

První měřicí stroje, které spadaly do kategorie CMM, byly vytvořeny jako

doprovodný produkt k rostoucí škále NC strojů. Hlavním impulzem k vývoji těchto

strojů bylo zdlouhavé měření vyrobených součástí na NC strojích, přičemž čas
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měření a kontrolování, tradičním způsobem, některých součástí se pohyboval

v řádech několika hodin. [2], [3], [5]

K vývoji těchto strojů dopomohl velký technologický růst a také nové

technologie, jako například digitální měřicí systém, či moire proužky snímané

fotočlánkem s digitálním výstupem pro odměření polohy na ose. Tyto nové

technologie vedly ke vzniku strojů se třemi souřadnicemi X, Y, Z, se snímáním

konkrétních bodů, které byly měřeny na povrchu dotykem. [2], [3], [5]

Počátky vývoje CMM sahají až do dvacátých let 19. století a je velmi těžké,

pro dlouhotrvající spor o prvenství, určit původního vynálezce souřadnicového

měřicího stoje. První CMM byl zřejmě od skotské firmy Ferranti Metrology. Tato

firma vytvořila úhlový CMM s pevnými sondami v roce 1950. Zhruba ve stejný

čas italská firma DEA (Digital Electronic Automation) uvedla na trh pevný rám

s pevnou sondou. Dalším kandidátem na prvenství je například firma Shelton

technology, která přivedla na trh CMM se vzduchovým ložiskem v 60. letech. [2],

[3], [5]

Obrázek 1 – První CMM od firmy Shelton [22]

Samozřejmě od té doby se staly CMM důležitou součástí průmyslu. Velmi

napomohly lepší kontrole a dodržení kvality ve výrobě. Další vývoj CMM byl

realizován spoluprací, ale i kupováním a slučováním jednotlivých firem. Tento

trend vede až k současným strojům, jak je dnes známe. [2], [3], [5]
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3. Rozdělní CMM

3.1 Dle konstrukce CMM

Mostová konstrukce

Vyznačuje se velmi dobrou přístupností k měřenému výrobku a je tedy

vhodná pro velkou škálu měření. Bohužel se tato konstrukce vyznačuje horšími


[…]


v rozhraní Power BI.
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Závěr

V teoretické části diplomové práci byly rozebrány základní pojmy,

související se zadáním práce. Byl definován pojem mezioperační kontrola. Dále

byly popsány a rozděleny CMM, softwary použité ke kontrole kvality a faktory

ovlivňující plynulost odbavování měrových zakázek. Hlavním cílem diplomové

práce byl výpočet kapacitního vytížení měrového střediska GQH – 1 ve ŠKODA

AUTO a.s. Nejprve byl popsán statistický software chy.stat a způsob přenosu dat

z tohoto softwaru. Také byly objasněny možnosti pro zpracování dat. Mezi tyto

možnosti byl zařazen i Microsoft Power BI, který byl následně použit v praktické

části.

Praktická část diplomové práce začíná načtením vygenerovaných dat do

softwaru Power BI. Práce s daty probíhala v subsystému Power BI Query editor.

Zde byla data analyzována. Bylo vypnuto automatické rozeznávání typu dat. Tyto

typy byly přiděleny manuálně. Tento způsob byl zvolen, aby se předešlo

zbytečným softwarovým chybám. Analýza dat odhalila velké množství chyb. Tyto

chyby byly odstraněny pomocí funkcí v Power BI. Postup byl detailně popsán.

V této části bylo také zjištěno špatné vygenerování měřicích časů pro stroj Prismo

7 c. 112 414. Z důvodu špatného vygenerování dat jsou vizualizace pro tento

stroj neúplné.

Dalším krokem bylo vygenerování pomocných sloupců pro přesnější

určení kapacitního vytížení měrového střediska. Tyto sloupce byly použity

z důvodu špatného automatického převodu času v softwaru. Hodnoty

z pomocných sloupců byly následně použity k výpočtu kapacitního vytížení. Po

výpočtu byly smazány pomocné sloupce a Power BI Query editor byl uzavřen.

Po uzavření editoru byla data nahrána do systému.

Pro objasnění průběhu tvorby vizualizací byly vysvětleny všechny nástroje

dostupné v programu Power BI. Po prvním kroku byly vytvořeny prvotní

vizualizace. Tyto vizualizace nebyly určeny pro finální layout, ale pro ověření

funkčnosti dat. Následovalo vytvoření vizualizací pro layouty. V tomto kroku byly

vždy navrženy dvě vizualizace a z nich byla vybrána ta nejlepší varianta.
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 Po tvorbě vizualizací byly vytvořeny tři layouty 1, 2A, 2B. Po konzultacích

byl další postup zvolen s layoutem 2A.

Na zvoleném layoutu byly provedeny finální úpravy. Mezi tyto úpravy patří

například doplnění chybějících dnů do vizualizace kapacitního vytížení. Tento

krok byl vyřešen pomocí kódovacího jazyka a byla vygenerována nová tabulka

obsahující data. V těchto datech je zapsána funkce, která každý den vygeneruje

nové datum a nejstarší datum odstraní. Rozpětí těchto dat je 24 měsíců zpět.

Další úpravy layoutů jsou popsány v kapitole 17. Úpravy layoutu 2A. Zde se mimo

jiné popisuje změna vzhledu vizuálu do Škoda standard.

Posledním krokem bylo vytvoření mobilního layoutu pro využití programu

Power BI Mobile. Tento layout je zkrácený a je možné, po stažení mobilní

aplikace, ho otevřít na mobilním zařízení.

Ověření funkčnosti layoutů bylo provedeno s koordinátorem měrových

středisek Ing. Ondřejem Košťákem a s vedoucím práce Ing. Janem Urbanem.

Ověření spočívalo v porovnání záznamů měrového střediska s navrhnutým

layoutem. Ověření proběhlo v pořádku.

Bylo potvrzeno, že data nejsou jen cenným zdrojem informací pro řízení

výroby, ale i pro sledování výkonnosti pracovišť rozměrové kontroly. Toto zjištění

se dá využít k efektivnějšímu plánování činností laboratoře jako celku.

Z poznatků diplomové práce lze vytvořit layout pro kontinuální sběr dat ze

zdrojů typu cloud, nebo SQL server. Pomocí kontinuálního sběru dat je možné

určit kapacitní vytížení měrového střediska GQH – 1 v reálném čase.
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Použité zkratky

CMM Coordinate measurement machine (souřadnicové měřicí stroje)

DEA Digital electronic automation

IBM International Business Machines Corporation (mezinárodní

obchodní strojní společnost)

SPSS Statistical package for the social sciences (statistický balíček pro

sociální vědy)

NCSS Number crunching statistical system (číselný statistický systém)

ČR Česká republika

CAD Computer aided design (počítačem podporovaný design)

IGES Initial graphics Exchange specification (počáteční specifikace

výměny grafiky)

MFU Maschinen fähigkeitsuntersuchung (analýza schopností stroje)

VDAFS Vereinung Deutsche Automobilindustrie Flächen Schnittstelle

(asociace automobilového průmyslu - povrchové datové rozhraní)

DXF Drawing Exchange format (Formát výměny výkresů)

STEP Standard for Exchange of product model data (Standard pro

výměnu údajů o modelu produktu)

CATIAV PC aided three-dimensional interactive application (Trojrozměrná

interaktivní aplikace podporovaná počítačem)

ProE Pro Engineer

KPI Key performance indicator (Klíčové ukazatele výkonosti)

OEE Overall equipment effectiveness (Celková efektivnost zařízení)

AQDEF Advanced Quality Data Exchange Format (pokročilý formát pro

výměnu kvalitních dat)

SPC Statistical process control (systém monitorování kvality)

ASCII American Standard Code for Information Interchange (Pokročilý

formát pro výměnu dat)

QCC Quality control charts (grafy kontroly kvality)

KPO Kontrolní plán operací

SQL Structured query language (Strukturovaný dotazovací jazyk)

DAX Data Analysis Expression (Vyjádření analýzy dat)
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