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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti sledování kapacitního vytížení měřicích strojů v sériové výrobě.
Jméno autora: Bc. Jiří Mandinec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na množství záznamů v exportu ze statistického SW pro sledování kvality vyráběných komponentů
motorů a převodovek a minimálnímu počtu podkladů pro využití SW Power Bi, který byl pro záměr této DP zvolen,
považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaní považuji za splněné v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost studenta v průběhu zpracování této DP byla více než příkladná. Student se zcela
samostatně a z vlastní iniciativy přihlásil na veřejně dostupné kurzy pro užívání zvoleného SW. Ovládání SW se
naučil na pokročilé úrovni a tím dokázal zpracovat poskytnutá data, která byla pro zamýšlený účel velmi
komplikovaného charakteru. Během zpracování samotného vizuálu aktivně komunikoval se zodpovědnými
osobami. Úkoly, které byly definovány v rámci konzultací i mimo ně student bezodkladně odpracoval a místy i
projevoval iniciativu z hlediska zlepšování již navrženého vizuálu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Student přehledně nastínil možnosti sběru a zpracování dat. Nastínil, jakým
způsobem je v podmínkách společnosti Škoda Auto a.s. zajištěna rozměrová kontrola a jak je následně zajištěno
statistické sledování procesu výroby. V teoretické části jsou všechny termíny vhodně nastíněny, řádně a správně
vysvětleny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je rovněž vysoká. Práce je psána srozumitelným a čtivými způsobem. Relativně
snadno se v ni čtenář zorientuje. Jazykově je text psán korektně bez většího množství pravopisných a stylistických
chyb. Rozsah práce je vzhledem k šíři tématu dostatečný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je proveden vhodně, citace jsou uvedeny korektně a jejich počet je dostatečný. Oceňuji vyšší podíl
zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím předloženou DP jako zdařilou. Jednoduchým způsobem ukazuje, že data nasbíraná za účelem
rozměrové kontroly v rámci mezioperační sériové výroby lze využít i k jiným účelům, než je řízení výroby. Obecně je
databáze naměřených dat zdrojem cenných informací, které zahrnují spoustu informací, ale naprostá většina
podniků tuto databanku nevyužívá, což se dá označit za znehodnocení vysokých investic vynaložených do procesu
rozměrové kontroly kvality. Proto je tato práce z mého hlediska použitelná v praxi a může posloužit jako inspirace,
jak s těmito daty nakládat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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